ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1055 от 30.05.2013г.

О Порядке определения границ, прилегающих к

некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции в муниципальном районе

Белебеевский район Республики Башкортостан

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ,  прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Законом Республики Башкортостан от 1 марта 2007 года № 414-з «О регулировании деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Республике Башкортостан»,  руководствуясь ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Рекомендовать главам поселений муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан:
2.1. руководствоваться настоящим Постановлением при определении границ прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, объектах, оказывающих услуги общественного питания;

2.2. в двухнедельный срок:

1) установить минимальное значение расстояния до границ, прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, объектах, оказывающих услуги общественного питания;

2) определить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

3) утвердить Схемы границ, прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2.3. в течение одного месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направить информацию о принятом решении в Государственный комитет Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей в электронном виде.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4.  Информационно-аналитическому отделу  Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (Хайдарова З.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  И.А.Бадретдинова.

Глава Администрации

Ю.А.Мурмилов

Приложение

к постановлению Администрации муниципального района

Белебеевский район РБ

от «____» ________ 2013г. № _____

Порядок

определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1.   Настоящий порядок устанавливает правила определения границ территорий прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан.

1.1. Для определения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до стационарных объектов торговли используется Генеральный план  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

1.2. Границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяются с учетом границ существующих землеотводов

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

в) к объектам военного назначения.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1 «Дошкольное и начальное общее образование», кроме кода 80.10.3 «Дополнительное образование детей»);

2) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности.

К образовательным относятся учреждения следующих типов:

а) дошкольные;

б) общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования);

в) учреждения начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального и послевузовского профессионального образования;

г) учреждения дополнительного образования взрослых;

д) специальные (коррекционные) для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

е) учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей);

ж) учреждения дополнительного образования детей;

з) другие учреждения, осуществляющие образовательный процесс.»

3) «медицинские организации» - организации, определённые в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Медицинская организация - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. К медицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность.

При этом к медицинским организациям не относятся фармацевтические организации.

4) «объекты спорта» - организации, определённые в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Объекты спорта - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения.

5) «розничный рынок» - имущественный комплекс, определённый в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

6) места массового скопления граждан, места нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции определены в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ, Законом Республики Башкортостан от 01.03.2013 г. №656-з  «О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Башкортостан «О регулировании деятельности в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Республике Башкортостан»;

7) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

8) «дополнительная территория» - территория, примыкающая к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

9) «прилегающая территория» - территория, включающая в себя обособленную и дополнительную территории;

10) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

4. Порядок определения границ прилегающих территорий путём установления расстояния в метрах:

4.1. При наличии обособленной территории у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

4.2. При отсутствии обособленной территории от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

4.3. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения, сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.

При наличии у стационарного торгового объекта более одного входа, выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа, выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого входа, выхода.

4.4. Размер прилегающих территорий по кратчайшему расстоянию определяется по прямой линии вне зависимости от наличия пешеходной зоны или проезжей части, различного рода ограждений.

В случае если объект торговли находится внутри торгового центра (торгового комплекса), при определении протяженности прилегающей территории объектов, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, должно учитываться расстояние внутри торгового центра (торгового комплекса) до непосредственного входа в объект торговли.

4.5. Границы прилегающих территорий определяются решениями органов местного самоуправления поселений с  приложением схем границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

При установлении конкретных границ прилегающих территорий для организации и (или) объекта необходимо руководствоваться минимальным значением расстояния от организации и (или) объекта до границ прилегающей территории для каждой категории организаций и (или) объектов и максимально возможным превышением соответствующего минимального значения на 30 процентов.

Управляющий делами Администрации                                         В.И.Максимов